
Администрация города Дзержинска Нижегородской области 

Департамент образования Администрации города Дзержинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 29» 

 

ПРИКАЗ 

21.03.24г                                                                                             №54-п 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий 

на 2024-2025учебный год 

                          На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 № 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность",приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 декабря 2020года №766 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 20 мая 2020 г. № 

254», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» в целях организации учебного процесса в МБОУ «Школа № 29» в 2024/2025 учебном 

году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебно-методических комплексов и учебных пособий , используемых в 

2024/2025 учебном году (приложение 1, 2,3). 

2.Заместителю директора по УВР Яшковой Г.Ф. ознакомить родителей (законных представителей) 

с перечнем учебников, выбранных для использования   в учебном процессе в 2024/2025 учебном 

году в срок до 31.05.24г. 

3.Абрамычевой А.В., ответственной за сайт школы, разместить список учебников на 

2024/2025учебный год на сайте школы в срок до 31.05.24г. 

4.Заведующей  библиотекой Рубинской Н.А..: 

4.1. Ознакомить педагогических работников школы со списком   учебников, выбранных для 

использования в  2024/2025 учебном году в срок до 31.05.24г. 

4.2. Разместить списки учебников на информационном стенде до 31.05.24г. 

4.3. Осуществлять мониторинг обеспеченности учебниками обучающихся школы. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 Директор                                                                         Т.А.Нестерова 

С приказом ознакомлены:         

Яшкова Г.Ф. 

Рубинская Н.А. 

Абрамычева А.В.



 

 

                                    Приложение №1 

к приказу №54-п от  21.03.2024г 

УМК «Школа России»- 1а,1б,1б доп., 2а,2б, 3а,3б,4а, 4б классы  

Класс Предмет Программа (наименование, издательство, год издания,сайт) 
Учебник (наименование, автор, 

издательство, год издания) 

1 Русский язык Федеральная рабочая программа НОО. Русский язык (для 1-4 

кл.образовательных учреждений),2022г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

Учебник "Азбука" 1 класс, автор 

В.Г.Горецкий. М.:"Просвещение" ,2023 

Учебник "Русский язык" 1 класс, автор 

В.П.Канакина. М.:"Просвещение",2023 

1 доп Русский язык Учебник "Русский язык" 1 класс, автор 

В.П.Канакина. М.:"Просвещение" ,2023 

2 Русский язык Учебник "Русский язык" 2 класс, автор 

В.П.Канакина. М.:"Просвещение",2024 

3 Русский язык Учебник "Русский язык" 3 класс, автор 

В.П.Канакина. М.:"Просвещение" ,2021,2022 

4 Русский язык Учебник "Русский язык" 4 класс, автор 

В.П.Канакина. М.:"Просвещение" ,2015,2022 

1-4 Русский родной 

язык 

Русский родной язык. Учебник,2 класс 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И и др.,2021 

 

Русский родной язык. Учебник.(3-4 классы) 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И и др.,2021 

1 Литературное 

чтение 

Федеральная рабочая программа НОО. Литературное чтение (для 1-4 

кл.образовательных учреждений),2022г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

Учебник "Азбука" 1 класс, автор 

В.Г.Горецкий. М.:"Просвещение" 2023г 

Учебник "Литературное чтение" 1 класс, автор 

Л.Ф.Климанова. М.:"Просвещение" ,2023г 

1доп Литературное Учебник "Литературное чтение" 1 класс, автор 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


чтение Л.Ф.Климанова. М.:"Просвещение", 2023г 

2 Литературное 

чтение 

Учебник "Литературное чтение" 2 класс, автор 

Л.Ф.Климанова. М.:"Просвещение" ,2024г 

3 Литературное 

чтение 

Учебник "Литературное чтение" 3 класс, автор 

Л.Ф.Климанова. М.:"Просвещение", 2021,2022 

4 Литературное 

чтение 

Учебник "Литературное чтение" 4 класс, автор 

Л.Ф.Климанова. М.:"Просвещение" ,2015,2022 

2,3,4 Литературное 

чтение на 

русском родном 

языке 

  

Александрова О.М.,Кузнецова М.И. и др. 

Литературное чтение на русском родном 

языке, М.:"Просвещение" ,2024г. 

Кутейникова Н.С..Литературное чтение на 

родном языке(3,4 классы),в двух частях 

,«Русское слово»,2021г 

2 Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа НОО. Иностранный язык(английский 

язык) для 1-4 кл.образовательных учреждений),2023г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелов М.Д. и др. 

«Английский язык», 

2 класс ,АО «Просвещение»,2023г 

3 Английский 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелов М.Д. и др. 

«Английский язык», 

3 класс ,АО «Просвещение», ,2024 

4 Английский 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелов М.Д. и др. 

«Английский язык», 

4 класс ,АО «Просвещение», 2020,2021 

1  Математика  

Федеральная рабочая программа НОО. Математика( для 1-4 

кл.образовательных учреждений),2023г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

Учебник "Математика" 1 класс, автор 

М.И.Моро 

1 часть М.:"Просвещение" ,2023г 

1 доп Математика Учебник "Математика" 1 класс, автор 

М.И.Моро 

2 часть М.:"Просвещение" ,2023г 

2 Математика Учебник "Математика" 2 класс, автор 

М.И.Моро. в 2 частях 

М.:"Просвещение",2024г 

3 Математика Учебник "Математика" 3 класс, автор 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


М.И.Моро.  

в 2 частях М.:"Просвещение" ,2021г,2022 

4 Математика Учебник "Математика" 4 класс, автор 

М.И.Моро. в 2 частях М.:"Просвещение" 2022г 

1  Окружающий 

мир 

Федеральная рабочая программа НОООкружающий мир( для 1-4 

кл.образовательных учреждений),2022г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

Учебник "Окружающий мир" 1 класс, автор 

А.А.Плешаков. 1 часть - М.:"Просвещение"  

,2023г 

1 доп Окружающий 

мир 

Учебник "Окружающий мир" 1 класс, автор 

А.А.Плешаков. 2 часть - М.:"Просвещение" , 

2023г 

2 Окружающий 

мир 

Учебник "Окружающий мир" 2 класс, автор 

А.А.Плешаков.  в 2 частях .М.:"Просвещение"  

,2024г 

3 Окружающий 

мир 

Учебник "Окружающий мир", 3 класс, автор 

А.А.Плешаков.  в 2 частях 

М.:"Просвещение",  2021г,2022г 

4 Окружающий 

мир 

Учебник "Окружающий мир" 4 класс, автор 

А.А.Плешаков.  в 2 частях 

М.:"Просвещение"  2022г 

4 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

А.Я.Данилюк. Основы религиозных культур и светской этики. 

Программы общеобразовательных учреждений.4-5классы - М., 

«Просвещение», 2019 

Беглов Б.А. Саплина Е.В., Токарева Е.С. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы мировых 

религиозных культур. 4-5 кл. – М., 

«Просвещение», 2022 

1,  

1 доп 

Музыка  

Федеральная рабочая программа НОО. Музыка( для 1-4 

кл.образовательных учреждений),2023г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

 

«Музыка 1 класс» авторов Г. П. Сергеевой, Е. 

Д. Критской и Т.С.Шмагиной .М.: 

«Просвещение»,2023г 

2 Музыка «Музыка 2 класс» авторов Г. П. Сергеевой, Е. 

Д. Критской и Т.С.Шмагиной 

М.: «  Просвещение»,2024г 

3 Музыка «Музыка 3 класс» авторов Г. П. Сергеевой, Е. 

Д. Критской и Т.С.Шмагиной – М.: 

«Просвещение» ,2021г,2022г 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


4 Музыка «Музыка 4 класс» авторов Г. П. Сергеевой, Е. 

Д. Критской и Т.С.Шмагиной – М.: 

«Просвещение»,2022г 

1,  

1 доп 

Изобразительное 

искусство 

 

Федеральная рабочая программа НОО. Изобразительное искусство( для 

1-4 кл.образовательных учреждений),2023г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

 

Учебник "Изобразительное искусство" 1 класс, 

автор Л.А.Неменская. М.:"Просвещение",2023г 

2 Изобразительное 

искусство 

Учебник "Изобразительное искусство" 2 класс, 

автор Л.А.Неменская. 

М.:"Просвещение",2022г,2024г 

3 Изобразительное 

искусство 

Учебник "Изобразительное искусство", 3 

класс, автор Л.А.Неменская. 

М.:"Просвещение",2021г,2022г 

4 Изобразительное 

искусство 

Учебник "Изобразительное искусство" 4 класс, 

автор Л.А.Неменская. М.:"Просвещение" 

,2022г 

1, 

1 доп 

Технология Федеральная рабочая программа НОО. Технология( для 1-4 

кл.образовательных учреждений),2023г, 

сайт https://edsoo.ru 

 

 

Учебник "Технология" 1 класс, автор Лутцева 

Т.А, Зуева Т.П., М.:"Просвещение" ,2023г 

2 Технология Учебник "Технология", 2 класс, автор Лутцева 

Е.А.,Зуева Т.П.. М.:"Просвещение" ,2024г 

3 Технология Учебник "Технология"  

3 класс, автор Н.И.Роговцева. 

М.:"Просвещение",2021г,2022г 

4 Технология Учебник "Технология" 4 класс, автор 

Н.И.Роговцева.М.:"Просвещение" ,2022г 

1, 

1 доп 

Физическая 

культура 

ФОП НОО(2 вариант) 

 

 

 

Физическая культура 1-4                  Матвеев 

А.П., М. «Просвещение» , 2023г 

2 Физическая 

культура 

Физическая культура 2 класс                  

Матвеев А.П.,М. «Просвещение»,2024 

3 Физическая 

культура 

Физическая культура 1-4                  В. И. Лях. 

М. «Просвещение» ,2020г 

4 Физическая 

культура 

Физическая культура 1-4                  В. И. Лях. 

М. «Просвещение» ,2020г 

 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


 1в(для обучающихся с тяжелой умственной отсталостью) 

 

 

 

 

 

Класс Предмет Программа Учебники 

1в Математические  

представления 

 Алышева Т.В. Математика  1 класс Ч1,2 М., 

«Просвещение» ,2017. 

Изобразительная  

деятельность 

 Рау М.Ю. ,Зыкова М.А.   Изобразительное  

искусство 1 класс. М., « Просвещение», 2019 

Музыка и 

движение 

 

 Евтушенко И.В. Музыка  1 класс  М 

«Просвещение», 2023 

 

Язык  и речевая  

практика 

 Аксенова А.К. и др. Букварь в 2ч Ч 1,2  1 

класс М, «Просвещение»,  2017 

Речь  и 

альтернативная  

практика 

 Комарова С.В.  Речевая  практика . М., 

«Просвещение»,2017г 

Окружающий 

природный  мир. 

Человек. 

Окружающий  

социальный  мир 

 Матвеева Н.Б. и др. Мир  природы  и человека  

в 2 –ч Ч.1,2 М.. « Просвещение»,2017г 

 

Технология  

 

 Кузнецова Л.А.  Технология. Ручной труд. 1 

класс М. , «Просвещение»,2017г 



 

                      Приложение №2 

к приказу №54-п от  21.03.2024г      

ФГОС ООО,5-9 классы 

Класс Предмет Программа 

 (наименование, автор, издательство, год издания) 

Учебник  

(наименование, автор, издательство, год 

издания) 
5 Русский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО.Русский язык(для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Учебник: Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. И др.Русский язык. В 2-х 

частях.5 класс. М.: Просвещение ,2023г 

5 Русский родной 

язык 

Русский родной язык.Примерные рабочие программы,5-9 

классы.О.М.Александрова,Ю.Н.Гостева,И.Н.Добротина.М.Просвещение

,2021г 

ФОП ООО 

Русский родной язык.Учебник.5 

класс.Александрова О.М.,Загоровская 

О.В.,Богданов С.И. и др. 

АО Издательство «Учебная литература»,2023гг 

5 Литература Федеральная рабочая программа ООО. Литература (для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

Учебник Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.Литература. В 2-х частях. 5класс. М.; 

«Просвещение» ,2023г 

 5 Родная 

литература 

Рекомендации Министерства образования ,науки и молодежной 

политики Нижегородской области,разработанных ГБОУ ДПО 

«НИРО»от 23.10.2019г №Сл-316-318762/19 

 Родная русская литература.О.М.Александрова и 

др.; 5 класс.М.; «Просвещение» ,2023г 

 

5 Математика Федеральная рабочая программа ООО.Математика (для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Математика, Виленкин Н.Я.,Жохов В.И. и др, М.; 

«Просвещение» ,2023г 

 
5 История Федеральная рабочая программа ООО.История (для 5-9 классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Всеобщая история. История Древнего мира: 

Учебник для 5 класса общеобразовательных 

организаций (Вигасин А.А. Годер Г.И., Свеницкая 

И.С. / под ред. Искандерова А.А.) -

М.:Просвещение, 2023г 

 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


5 Основы 

религиозных 

культур 

народов России 

ФОП ООО  

5 География Федеральная рабочая программа ООО. География (для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

География 5-6 кл.Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Под ред. 

А.И.Алексеева. М.» Просвещение»,2023г,2024г 

5  

Биология 

Федеральная рабочая программа ООО.Биология(для 5-9 классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и 

др. под редакцией Пасечника В.В.; Издательство 

АО «Просвещение»,2023г 

5 Музыка Федеральная рабочая программа ООО.Музыка (для 5-8 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д.Музыка.5 класс.; 

Издательство АО «Просвещение»,2023г   

5 Изобразительно

е 

искусство 

Федеральная рабочая программа ООО.Изобразительное искусство (для 

5-7 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Изобразительное искусство. Декоративно 

прикладное искусство в жизни человека. 5 класс,  

(Горяева Н.А.  Островская О.В. / под ред. 

Неменского Б.М.), М.,  «Просвещение»,2023г 

5 Технология Федеральная рабочая программа ООО.Технология (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Технология.5 класс.Глозман Е.С.,Кожина 

О.А.,Хотунцов Ю.Л. и др.; М.,  

«Просвещение»,2023г. 

 5 Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО.Английский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

«Английский язык»,5 класс, АО 

«Просвещение»,2023г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


6-8(ОВЗ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9(ОВЗ) 

 

Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО.Английский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“English-6”: учебник английского языка для 

учащихся 6 класса / В.П.     Кузовлев, Н. М. Лапа, 

Э. Ш. Перегудова. – Издательство 

«Просвещение», 2024 

“English-7”: учебник английского языка для 

учащихся 7 класса / В.П.     Кузовлев, Н. М. Лапа, 

Э. Ш. Перегудова. – Издательство 

«Просвещение», 2018 

“English-8”: учебник английского языка для 

учащихся 8 класса / В.П.     Кузовлев, Н. М. Лапа, 

Э. Ш. Перегудова. – Издательство 

«Просвещение», 2019,2022г 

“English-9”: учебник английского языка для 

учащихся 9 класса / В.П.     Кузовлев, Н. М. Лапа, 

Э. Ш. Перегудова. – Издательство 

«Просвещение»,2020 

5 Физическая 

культура 

ФОП ООО https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ Матвеев А.П. 

Физическая культура 5 класс 

ОАО "Издательство "Просвещение",2023г 

6 Русский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО.Русский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Учебник: Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. И др.Русский язык. В 2-х 

частях. 

6 класс. М.: «Просвещение» , 2024г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


6 Русский родной 

язык 

Русский родной язык.Примерные рабочие программы,5-9 

классы.О.М.Александрова,Ю.Н.Гостева,И.Н.Добротина.М.Просвещение

,2021г 

ФОП ООО 

Русский родной язык.Учебник.6 

класс.Александрова О.М.,Загоровская 

О.В.,Богданов С.И. и др. АО Издательство 

«Учебная литература»,2024г 

6 Родная русская 

литература 

Родная русская литература. Примерные рабочие программы,5-9 

классы.О.М.Александрова,Ю.Н.Гостева,И.Н.Добротина. 

М.Просвещение,2021г 

ФОП ООО 

Родная русская литература.Учебник.6 класс. 

Александрова О.М.,Аристова М.А. и др. АО 

Издательство «Просвещение»,2024г 

6 Литература Федеральная рабочая программа ООО.Литература (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Учебник Полухина В.П.,Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. под редакцией Коровиной В.Я., Литература. 

В 2-х частях. 6 класс. М.; «Просвещение», 2024г 

 

6 ОДНКНР ФОП ООО  

6 Математика Федеральная рабочая программа ООО.Математика (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Математика, Виленкин Н.Я.,Жохов В.И.,Чесноков 

А.С. и др. ,М.: Просвещение, 2024 

6 

 

История  Федеральная рабочая программа ООО.История (для 5-9 классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

История России. 6 класс. Учеб. Для 

общеобразоват . организаций/ Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов, П.С. Стефанович, Я.А. Токарева, 

под ред. А.В. Торкунова. – М.: Просвещение, 2023 

История.Всеобщая история. История средних 

веков. (Агибалов Е.В., Донской Г.М.), М., 

«Просвещение» ,2024г 

6 Обществознани

е  

Федеральная рабочая программа ООО.Обществознание (для 6-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Обществознание.6 класс (Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И.). / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.), М., 

Просвещение, 2023г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


6 География Федеральная рабочая программа ООО.География (для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

География 5-6 кл. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Под ред. 

А.И.Алексеева. М, «Просвещение»,2024г. 

« Просвещение»,2015г 6 Биология Федеральная рабочая программа ООО.Биология (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Биология,6 класс. Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г. и др. под редакцией Пасечника 

В.В.; Издательство АО «Просвещение»,2024г 

6 Музыка Федеральная рабочая программа ООО.Музыка (для 5-8 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка ,6 класс. 

Издательство АО «Просвещение»,2024г 

6 Изобразительно

е искусство 

Федеральная рабочая программа ООО.Изобразительное искусство (для 

5-7 классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Изобразительное искусство. Искусство в жизни 

человека.6 класс. (Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.), М.,  «Просвещение», 2024г 

6 Технология  Федеральная рабочая программа ООО.Технология (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. 

«Технология».,   «Просвещение», 2024г. 

6 Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО. Иностранный язык(английский 

язык (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Английский язык.6класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений./ Ваулина 

Ю.Е.,Дули Д. и др.; М.: «Просвещение», 2024г. 

6 

ОВЗ 

Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО. Иностранный язык(английский 

язык (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

English. 6 класс. В 2 частях. Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений./В.П.Кузовлев,Н.М.Лапа,  

Э.Ш.Перегулова – М.: «Просвещение», 

2015,2020г. 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


6 Физическая 

культура 

ФОП ОООhttps://edsoo.ru/rabochie-programmy/ Матвеев А.П., 

Физическая культура 6-7 класс 

ОАО "Издательство "Просвещение",2024г 

7 Русский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО. Русский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Учебник: Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. И др. 

Русский язык. В 2-х частях.7 класс. М.:  

«Просвещение» ,2021г,2022г 

7 Русский родной 

язык 

Русский родной язык.Примерные рабочие программы,5-9 

классы.О.М.Александрова,Ю.Н.Гостева,И.Н.Добротина. 

М.Просвещение,2021г 

Русский родной язык.Учебник.7 класс. 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. 

АО Издательство «Учебная литература»,2020г 

7 Литература Федеральная рабочая программа ООО. Литература (для 5-9 

классов),2023г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Учебник Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.В 2-х частях. 7 класс. М.; «Просвещение» 

2021,2022 г 

7 Алгебра  Федеральная рабочая программа ООО. Математика(для 5-9 

классов),2023г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Пешков  К.И. и др. 

«Алгебра,7», М. «Просвещение»,2023г 

7 Геометрия  Федеральная рабочая программа ООО. Математика (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Л.С.Атанасян,В.Ф.Бутузов,С.Б.Кадомцев и 

др.Геометрия,7-9 классы, М. «Просвещение», 

2023г 

7 Вероятность и 

статистика 

Федеральная рабочая программа ООО. Математика (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Высотский И.Р.,Ященко И.В..Вероятность и 

статистика,7 -9 кл., М. «Просвещение», 2023г 

7 Информатика Федеральная рабочая программа ООО. Русский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Босова Л.Л.,Босова А.Ю..Информатика,7 класс. 

М. «Просвещение», 2023г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


7 

 

История Федеральная рабочая программа ООО. история (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

История России. 7 класс. Учеб. Для 

общеобразоват . организаций/ Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов, П.С. Стефанович, Я.А. Токарева, 

под ред. А.В. Торкунова. – М.: «Просвещение», 

2021 

Всеобщая история. История Нового времени. 

(А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина), 

М. «Просвещение» ,2021 

7 Обществознани

е  

Федеральная рабочая программа ООО. Обществознание (для 6-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Обществознание, (Боголюбов Л.Н ,Лабезникова 

А.Ю. и др. , М. «Просвещение», 2024 

7 Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО. Иностранный язык(английский 

язык (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Английский язык.7класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений./ Ваулина 

Ю.Е.,Дули Д. и др.; М.: «Просвещение», 2021. 

7ОВЗ Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО. Иностранный язык(английский 

язык (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

English . 7 класс. В 2 частях. Учебник для 

общеобразовательных учреждений./ В.П.Кузовлев 

Н.М.Лапа, Э.Ш.Перегудова – М.: «Просвещение», 

2021. 

7 Биология Федеральная рабочая программа ООО. Биология (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Биология:7 класс. Сивоглазов В.И.,Сарычева 

Н.Ю.,Каменский А.А.М.: «Просвещение», 2021г  

7 География Федеральная рабочая программа ООО. География (для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

География 7 кл. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Под ред. А.И. 

Алексеева М.»Просвещение», 2017г,2021г 

7 Физика  Федеральная рабочая программа ООО. Физика(для 7-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Физика.7 класс.Учебник.Перышкин И.М.,Иванов 

А.И.,АО, Издательство «Просвещение»,2023г 

7 Музыка Федеральная рабочая программа ООО.Музыка (для 5-8 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Науменко Т.И.,Алеев В.В.Искусство.Музыка.7 

класс.ООО «Дрофа»,2017г,2021г 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


7 Изобразительно

е 

искусство 

Федеральная рабочая программа ООО.Изобразительное искусство (для 

5-7 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

А.С.Питерских,Г.Е.Гуров «Изобразительное 

искусство.Дизайн и архитектура в жизни 

человека.7 класс» М., «Просвещение» , 2021г 

 

 

7 Технология Федеральная рабочая программа ООО.Технология (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Н.В. Синица, А.Т.Тищенко «Технология. 7 класс» 

,«Просвещение»,2022г  

 

7 Физическая 

культура 

ФОП ООО https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 класс. ОАО 

"Издательство "Просвещение",2019гг 

8 Русский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО.Русский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

 

Учебник Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др.Русский язык,8 класс. 

ОАО "Издательство 

"Просвещение",2016г,2021г,2022г 

9 Учебник. Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е.,Максимов Л.Ю..Русский язык.9 класс.АО 

«Просвещение»,2019г,2022 

8,9 Русский родной 

язык 

ФОП ООО Русский родной язык.Учебник.8,9 

классы.Александрова О.М.,Загоровская 

О.В.,Богданов С.И. и др. 

АО Издательство «Учебная литература»,2020г 

8 Литература  Федеральная рабочая программа ООО.Русский язык (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

Учебник Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. .Литература,8 класс 

ОАО  Издательство 

"Просвещение",2016г,2021,2022гг 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


9  Учебник Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский 

И.С. и др. .Литература,9 класс 

ОАО "Издательство "Просвещение",2019г,2022г 

8 Алгебра Федеральная рабочая программа ООО.Математика (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Пешков  К.И. и др. 

«Алгебра,7», М. «Просвещение»,2024г 

9 Ю.М.Колягин, М.В.Ткачева, Н.Е.Федорова и др. 

«Алгебра,9», М.,АО 

«Просвещение»,2019г,2020г,2022 

8 Геометрия  Федеральная рабочая программа ООО.Математика (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и 

др.Геометрия,8 класс, М., 

«Просвещение»,2018г,2020г,2021г,2022г 

9 Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. 

Геометрия,9 класс, М., АО 

«Просвещение»,2019г,2020г 

8,9 Вероятность и 

статистика 

Федеральная рабочая программа ООО.Математика (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

Высотский И.Р.,Ященко И.В..Вероятность и 

статистика,7 -9 кл., М. «Просвещение», 2023г 

8 Информатика  

Федеральная рабочая программа ООО.Информатика (для 7-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика ,10 класс, 

«Просвещение»,2024г 

 

9 Информатика. 9 класс : учебник / И. Г. Семакин, 

Л. А. Залогова, С. В. Русаков, Л. В. Шестакова. — 

М.,ООО « БИНОМ. Лаборатория знаний», 

2019г,2020г,2022г. 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


8 История Федеральная рабочая программа ООО.История (для 5-9 классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

История России. 8 класс. Учеб. Для 

общеобразоват . организаций/ Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов, П.С. Стефанович, Я.А. Токарева, 

под ред. А.В. Торкунова. – М.: «Просвещение», 

2016г,2021г,2022г 

Всеобщая история. История Нового времени. 

(А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина), 

М. «Просвещение» ,2018г,2021г,2022 

9  История России. 9 класс. Учеб. Для 

общеобразоват . организаций/ Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов, П.С. Левандовский А.А., под ред. 

А.В. Торкунова. – М.: Просвещение, 2019г,2022г 

Всеобщая история. Новейшая история. (А.Я. 

Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина)/под 

редакцией Искендерова А.А.,  

М., АО «Просвещение»,2019г,2022г 

8 Обществознани

е 

Федеральная рабочая программа ООО. Обществознание (для 6-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

Обществознание. 8 класс. Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А.Ю. М.: 

Просвещение,2018г,2020г,2021г,2022г 

 9 Обществознание. 9 класс. Боголюбов Л. Н., 

Лабезникова А.Ю., Матвеев А.И. и др., М.,АО 

«Просвещение»,2019г,2020г,2022г 

8 География  Федеральная рабочая программа ООО. Обществознание (для 5-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

География 8 кл .Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Под ред. 

А.И.Алексеева М., «Просвещение»,2018г,2020г 

,2021 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


9  

 

География 9 кл .Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Под ред. 

А.И.Алексеева М.,АО«Просвещение»,2019г,2020г 

 

8 

Биология Федеральная рабочая программа ООО. Биология (для 5-9 классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

  

Учебник «Биология. 8 класс» (авторы А. А. 

Каменский, Н. Ю. Сарычева, Т. С. Сухова), 

Издательство «Просвещение»,2018г,2021г,2022г 

9 Учебник . «Биология»,9 класс. Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. и др.М., 

«Просвещение»,2019г,2020г,2022г 

8 Физика  Федеральная рабочая программа ООО. Физика (для 7-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

 

 

 

Физика.8 класс. Учебник. Перышкин И.М.,Иванов 

А.И.,АО, Издательство «Просвещение»,2022г 

9 Физика.9 класс. Учебник. Перышкин И.М.,  

Иванов А.И.,АО, Издательство 

«Просвещение»,2022г 

 

 

 

 

 

 

8 Химия  Федеральная рабочая программа ООО. Химия (для 8-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

Химия. 8 кл., Учебник. Габриелян О.С. М., 

«Просвещение»,2024г 

9 Химия. 9 кл., Учебник. Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А. М.,АО 

«Просвещение»,2019г,2020г,2022г 

 8 Музыка Федеральная рабочая программа ООО. Музыка (для 5-8 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

Науменко Т.И.,Алеев В.В.Искусство.Музыка.8 

класс. ООО «Дрофа»,2020г 

8 Изобразительно

е искусство 

Федеральная рабочая программа ООО. Изобразительное искусство (для 

5-7 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

А.С.Питерских, «Изобразительное искусство. 

Изобразительное искусство в театре, кино, на 

телевидении.8 класс. М.«Просвещение»,2016 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


8 Физическая 

культура 

ФОП ООО 

 

 

 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура, 8-9 

кл.   М., «Просвещение»,2013г 

9 Лях В.И.. Физическая культура, 8-9 кл.   М.,АО 

«Просвещение»,2019г 

8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

Федеральная рабочая программа ООО. Обществознание (для 8-9 

классов),2022г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. Основы безопасности 

жизнедеятельности.7-9 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. ООО 

«Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ»,2019г 
9 

8 

 

9 

Технология Федеральная рабочая программа ООО. Технология (для 5-9 

классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

Н.В. Синица, А.Т.Тищенко «Технология» ,8-9 

класс,  М., «Просвещение»,2022г  

 

8 Английский 

язык 

 Федеральная рабочая программа ООО. Иностранный язык(английский 

язык (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

 

 

Английский язык. 9 класс: учеб. для 

общеобразоват. учреждений / Ю. Е. Ваулина, 

Д.Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс. –  АО  

«Просвещение», 2022г,. (Английский в фокусе). 

9 Английский язык. 9 класс: учеб. для 

общеобразоват. учреждений / Ю. Е. Ваулина, 

Д.Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс. –  10 изд. - М.: 

Express Publishing: «Просвещение», 2019. 

(Английский в фокусе). 

8 (ОВЗ) Английский 

язык 

Федеральная рабочая программа ООО. Иностранный язык(английский 

язык (для 5-9 классов),2023г 

 https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

English . 8 класс. В 2 частях. Учебник для 

общеобразовательных учреждений./ В.П.Кузовлев 

,Н.М.Лапа, Э.Ш.Перегудова – М.,«Просвещение», 

2019,2022. 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/
https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


9б(ОВЗ) Английский 

язык 

 

 

English . 9 класс. В 2 частях. Учебник для 

общеобразовательных учреждений./ В.П.Кузовлев 

,Н.М.Лапа, Э.Ш.Перегудова – М.,«Просвещение», 

2020. 

 

                           Приложение №3 

 к приказу №54-п от  21.05.2024 

 

ФГОС СОО,10 класс 

 

Русский язык ФОП СОО 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/ 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Барушевич А.Г. и др. 

Русский язык, 10 –11  кл,«Просвещение»,2021г 

Литература Коровин В.И.,Вершинина Н.Л. и др,под редакцией Коровина 

В.И.,Литература,10 класс,«Просвещение»,2024г 

Алгебра и начала анализа Ш.А. Алимов, Колягин Ю.М.Алгебра и начала 

математического анализа,10-11 кл,«Просвещение»,2021г 

Геометрия Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов и др.,.  Геометрия ,10 - 11 

кл.,«Просвещение»,2021г 

 

Физика Г.Я. Мякишев.,Б.Б.Буховцев,Н.Н.Сотский под редакцией  

Н.А.Парфентьевой  Физика,10 класс,«Просвещение»,2021г 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.. Химия ,10 

класс,«Просвещение»,2021г 

Биология 
Пасечник В.В.,А.А. Каменский., и др., Биология, 10 кл., 

«Просвещение»,2024г 

География Максаковский В.П., География, 10-11 кл.,«Просвещение»,2021г 

История России Мединский В.Р.,Торкунов А.В. история.История России 1914-

1945гг ,10 класс,«Просвещение»,2024г 

Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О..,под редакцией 

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/


 

 

Искендерова А.А..История. Всеобщая  история. Новейшая 

история.10 класс.«Просвещение»,2021г 

Обществознание Л.Н. Боголюбов. Обществознание.«Просвещение»,2021г 

Английский язык Афанасьева О.В.,Дули Д.,Михеева И.В. и др. Английский 

язык,10 класс,«Просвещение»,2021г 

ОБЖ Кис С.В.,Горский В.А.ОБЖ,10-11 кл.,«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2021г 

Физическая культура 
Физическая культура,10-11 класс,«Просвещение»,2022г 

Информатика 
Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика ,10 класс, 

«Просвещение»,2024г 

 Математика. Вероятность и 

статистика. 

Бунимович Е.А., Булычев В.А. Вероятность и статистика,10 кл. 

,Базовый и углубленный уровни. М. «Просвещение», 2023г 

 Индивидуальный проект Половкова М.В. Программа элективного курса 

«Индивидуальный проект» М:Просвещение,2020 

10-11 класс. Индивидуальный проект. О.В.Плетенева и др., 

Нижний Новгород, НИРО,2021г 


